Excepta ad statum  
primi

Laqua nichil fa  
cientab: nobis.

111  
dine pual & nemo scienti prius est uel presciet. nemo timore casto  
dintimam nisi acceperit spm sapientie & intellectus. consilij  
& fortitudinis. scientie & pietatis. & timoris dei. ne habet qd  
q; uirtute uera. caritate sinceram. continentiam religiosam. in  
sipsm uirtutis & caritatis & continentie ita sine spu fidei.  
no est recte quis pia creditur. Nec sine spu orationis. salubri  
toraturus. Noq; tot su sps. sed omnia hec operatur un. atq; idē  
sps. diu de pppria uniuersq; prout uult. Cuiasps ubi uult  
spirat. Sed qd factu est. aliter adiuuat nodu inhabitas. al  
t inhabitas. Nam nodu inhabitas. adiuuat ut sint fideles. In  
habitās. adiuuat iā fideles. Quidem orem. sic oportet nesc  
imus. Sed ipse sps impellat p nob. gemitib inenarrabilib. Qu  
ipse impellat pscis. Quid est. ipse sps impellat pscis. nisi ipsa  
caritas que in te pspem facta est. Ideo eni dicit idē apst. Caritas  
dei diffusa est in cordibus nrīs. pspem sem qdatus est nob. Cari  
tas ipsa gemit. caritas ipsa orat. Contrahane. aures claude  
re non uult quilla dedit. Securus esto. Caritas roget. & ibi  
sūt aures di. Quidem aliud significat. qd dicitur dms regu  
uis se ab omib operib suis quaesecit bona ualde. nisi regem tam  
quam nob datur est ab omib operib nrīs. sic & nos bona opera sece  
rim. Scdm ipsa signa locutionis dicit apst. Quidem ore  
mus scit oportet nescimus. Sed ipse sps. postulat gemitib.  
in enarrabilib. No enim sps scit gemit. quasi indigeat aut an  
gustias paciāt. qui scdm dnm impellat pscis. Sed qd ipse nos in  
uā adorādū cū gemim quod ipso mouente nos facim ipse fa  
cere dicitur. Sic dicit eciā illud. Teptat uos dms ds ur. ut  
sciat si diligitis eū. No enim ut sciat ipse que nihil latet. sed ut  
scire nos faciat quātū in eius dilectione pfeceym. teptari nō  
pmitit. Scdm ipsa locutione dicit & dms nr. nescire scire &  
horā desine scire. Quidem potest esse. qd ipse nescire. Sed quia

scdm in eptam  
iohannis. vi.

scdm contra  
manicheos. i.

t. dicit

Facit contra  
maximinu. 1.

hoc unum discipulis occultabat. nescire se esse dix. q̄ illos nescienti  
occultādo faciebat. Sed in hac figurā. & iā patres solū scire dix. ipsum  
die q̄ eū dē filiū. scire faceret. Sicut enim die tū est gemitib' inipellā.  
ut intellegere gemitib' inipellare nos facit. Adest enim nobis. Et  
in fūdo caritate nob. facit nos inipellare gemitib'. Deniq; aliolo  
co. eū die ap̄s clamātē abbapā. Alioloco die. inq̄ clamā abba  
pā. Exposuit quid sit clamātē abbapā. dicēdo inq̄ clamā m'.  
Hac phoc. quidē clamātē. nisi clamare facie tē. Do exēplū locucio  
nis hui'. Nō ē dī omniū dī est p̄sci futuroz. Cui hoc negabit in sa  
nus. Iam aut ap̄s. Nūc aut cognoscentes dīm. immo cogniti adō.  
Sicut eos cognouit dī. nō eos nouerat. nē legerat. nō p̄destinauerat  
ante mūdi cōstitutionē. Sed sic dix. Nunc aut cognoscentes  
dīm. immo cogniti adō. ut intellegere dīm fecisse meū cog  
nitionē suā. Cognoscentes dīm. Quid est cognoscentes dīm. nō ut  
uobis arrogare. nolite sup̄bire. cogniti estis a deo. Quid est cog  
niti estis a deo. Cognitores suos. deus uos fecit. Dī uob dedit. ut  
cognoscatis. Quomodo est. & illud. Nūc cognouit qm̄ time  
dīm. quando obtulit filiū suū. ad hoc locū abrahā dicit dī.  
Nūc cognouit. Ipsa est tota dei p̄sentia. Nūc cognouit. quando  
dix. nunc cognouit. Sed quid est nūc cognouit. hūc refecit cog  
noscere. Siq̄ has locuciones sic libris diuinis eruditus agnoscere.  
de gemitib' illis quib' die tū est gemitibus inipellare sp̄m sc̄m.  
nō eū faceret miserū. Quidē est aliud semp̄ gemens. quā sēp̄ m̄  
ser. Ideo nos gemimus. quā miseris sumus. Uigilā sp̄m sc̄o. quā  
caritate & eruditiā faciāt nos gemere. p̄p̄t qd̄ die tū est gemere.  
Facit nos clamare. p̄p̄t qd̄ die tū est clamans. Facit nos agnoscere  
dīm. p̄p̄t qd̄ die tū est. immo cogniti a deo. Facit abrahā dī  
cognocētem. p̄p̄t qd̄ dei dix nūc modo cognouit. Jam ante res p̄  
dera. scdm̄ more scripturayū quā locutione sit die tū. & ipse  
sp̄s inipellat gemitib' inenarrabilib'. nec redam' sp̄m sc̄m nūquā

Facit contra  
maximinu.  
11.

esse sine gemitibus posse. Quoniam nullus dies nulla hora. nullum momentum temporis inuenit. quoniam a se ipsis orationes deo ubicumque fundant.  
**A**balys hic. ab alijs alibi. Cuiusmodi ab orationibus sanctorum. nullum sit tempus immune. Quandoquidem diebus & noctibus. cum alijs cibo acceptorescuntur. alij quodlibet aliud agunt. alij dormiunt. non utique desunt quibus desiderium sanctum orare compellat. Ita fit. ut spiritus sanctus qui ubique omnibus adest. aliquantulum cessare a gemitibus non sinat. quod est extreme miserie. cum quibuscumque orantibus coniungere. Nisi gemitibus inenarrabilibus impellare. sic intellegatur ut dixi.  
**I**d est. qui a gemitibus sanctorum desideriorum impellare eos facit. quibus a se triplicem gratiam spiritalis infundit. Sed cum similes locutionum modos. quando pefficienter significat id quod efficitur. sic si quis pigritudinem dicimus quod pigros facit. & diem triste ut laeu qui tristes ut laeos facit. & in adscripturis sanctis commemorauerit ubi dicit ad abraham nunc cognoui. Quod nihil est aliud. quam nunc ut cognosce res feci. Non enim tunc dicitur dicendus est. cognouit se. quod ante quam fieri nunquam potuit ignorare. Beata uita querenda est. haec ad nos deo perenda. Quid sit beatum esse. a multis multa sunt disputata. Sed nos. ad multa & ad multa ut quidimus. Breuiter in scriptura dei. ueraciterque dictum est. Beatus populus. cuius est dominus ipse. In ipso populo ut simus. atque ad eum contemplandum. & cum eo sine fine uiuendum puenire possimus. finis precepti est charitas de corde puro & conscientia bona. & fidei noscitur. In eiusdem tribus. pro conscientia bona. spes posita est. **F**ides ergo & spes & caritas. ad deum perducunt orantem. hoc est credentem sperantem. desiderantem. & que percat ad deum in dominica oratione considerantem. **A**d huc est fortasse. quod querat. cur apostolus dixerit. quidem ore mus sic oportet & nescimus. Neque enim ullomodo credendum est. uel ipsum. ut quibus ista dicebat. dominica nescisse orationem. Cum ergo putamus hoc eundem dixisse. quod nec temere potuit nec mendicare. **N**isi quia molestiae tribulationesque temporales. plerumque sunt uel ad

Ex lib. ad plin. de oratio deo

sanandum timore superbie uel ad probandum exerceatque pa-  
ciantur: cupitate reuerentia clarior merces superiorque ser-  
uat. uel ad quecumque flagellanda. & ab denda peccata. Ia-  
m nos nescientes quid dista profuerit. ab omni optata tribula-  
cione liberari. Ab hac ignorantia. nec se ipsi apostoli ostendit alie-  
ni. Nisi forte quid oraretur. sic oportet sciebat. quando mag-  
nitudine reuelatione extolleretur. datus est illi stimulu-  
carnis angeli satane. qui eum colasit. Ipse quod in domino ro-  
gavit ut eum auferret ab eo. utique sicut oportet nesciens  
quid oraretur. Denique dicitur se ipsum. cum non fieret quod uir tantum  
orabat. & quare fieri non expediret audiuit. Sufficit tibi  
gratia mea. nam uirtus in infirmitate perficitur. In hisque tribulatio-  
nibus que possunt prodece mere. quid orem sic oportet nes-  
cim. Et tamen quia diuisa. quia molesta. quia contra sensum inae-  
quum infirmitatis sunt. in uersali humana uoluntate. ut a nobis  
hec auferantur oramus. Sed hoc deuotionis debemus domino do-  
nato. ut sic animum abstulerit non ideo nos ab eo negligi existime-  
mus. Sed potius pro paciencia malorum. bona speremus.  
ampliora. Sic enim uirtus. in infirmitate perficitur. Nonnulli  
quippe impatientibus. dominus deus quod precebant concessit.  
iratus. sic contra apostolum negauit propter. Nam legimus  
in rabelite quid in quomodo rogauerunt & hoc acceperunt.  
Sed ex parte concupiscentia. impatientia est grauius castigata  
Dedit & regem petentibus secundum cor eorum. sic scriptum est. non se-  
cundum uoluntatem suam. Dedit etiam quod diabolus postulauit. ut  
probatus eius temptaretur. Exaudiuit rogantes. & in  
mundos spiritus. ut in multos fuisset. legi de demonum mittebat.  
Haec scripta sunt ne forte sequis quam magni pendat. si fue-  
rit exauditus. cum aliquid impatienter precetur. quod domino  
impetare plus prodesit. Aut se abiciat. & de diuina ergo

semiseratione dei per se sine exauditione. cum forte aliquid  
perit quod accipiendo affligatur atrociter. uel capros  
peritate corruptus penit euerat. In talibus quidorem  
sic oportet nescimus. Unde si aliquid contra quicquam  
acciderit. patienter ferendo. in omnibus gratias agendo hoc po-  
tius oportet. quod dei non quod diuina uoluntas habuit. mi-  
nimis dubitare debemus. Nam huiusmodi exemplum. prout  
nobis ille mediator. Quod dicitur. patiens fieri potest.  
transerat am calix iste humana in se uoluntatem  
ex hominis susceptione transformans. continuo subiecit.  
Verum ego uolo. sed quod tuus patiens. Unde merito prout  
obedientiam. iustitiam multam. Quisquis autem unam illam  
perit domino in hanc requirit. certum ac sequitur perit. Nec tamen  
ne forte obsit cum acceperit. sine qua nihil potest quicquid  
aliud sic oportet acceperit. Ipsa est uera uoluntas  
uita. ut contempleris deum delectationem in eternum immor-  
tales atque incorruptibiles corpore et spiritu. Veritatem. quoniam  
ipsa est pax que precellit omnem intellectum. et in ipsa mora-  
tionem poscendo. quid oremus sic oportet nescimus. Quod  
enim sicut est cogitare non possumus. utique nescimus. Sed  
quicquid cogitamus occurrit. abicimus et prout ipse  
m. Non hoc esse quod querimus nouum. quoniam illud non diu  
quale sit nouerimus. Isti ergo in nobis quedam ut ita dicam.  
docta ignorantia. Sed docta spiritus diuini quoad uiam in  
firmitatem inquam. Nam cum dicitur apertis. si enim quod non  
uidemus speramus prout patientiam expectamus. ibi subiecit.  
Similiter spiritus ad uiam infirmitatem inquam. Quod oremus  
sic oportet nescimus. sed ipse spiritus impellat. prout nobis gemiti-  
bus inenarrabilibus. Quia in se uoluntatem corda. scit quid iam  
patiat spiritus. quod secundum deum impellat prout scis. Quod sic est. in

tellegendum. ut existimem semispindi qui in trinitate incomu-  
tabilis deus est. & cum patre & filio unicus. tanquam aliquis qui  
noscit quid deus est dimittit pellare. pscis. Dic tu est quippe in pel-  
lar pscis. quia interpellare scos facit. Sic dictum est. teptat  
uos dnr ds ur. ut sciat fidelitatis eu. hoc e. ut scire uos faciat.

**I**nterpellare itaq; scos facit gemitibus inenarrabilibus. inspirans  
eis desiderium. & iam adhuc incognite tantum rei. quam patientiam  
expectamus. Quomodo enim narratur. quid de de-  
siderat quod ignorat. Nam utique si omnimodo igno-  
rarer. non desiderarer. & rursus si uiderer. non desidera-  
rer nec gemitibus querer. Quia ergo in xpo uos amamus.

Extr. euglu  
s iohann. vi

**I**n xpo nos se amate. Et amor noster. pro uinculo gemat ad deum.  
ipse enim gemitus colubae est. quod omnis. Si gemitus colubae est. quod  
omnis nouum. gemitus uero columbae in amore. audite quid  
dicat aplos. In nolite mirari. quia colubae specie uolunt demon-  
strari sps scs. Cuius ore sic oportet inquit. nescimus. Sed ip-  
se sps in pellat. gemitibus inenarrabilibus. Quid ergo fratres mei. In  
die turis sumus quia sps gemit. ubi perfecta. & & es nabeat tu  
do est in cupare & filio. Sps scs enim ds. sic de fili ds & pater ds.  
Ter dixit ds. sed non dixit. tres deos. Magis enim ds. ter. quam diu tres.

**Q**uia & pater & filius & sps scs. unicus. Hoc optime nostis. Non ergo sps  
scs in semetipso. apud semetipsum. nulla trinitate in illa bea-  
titudine in illa & es nitate substantie gemit. Sed in nobis ge-  
mit. quia gemere nos facit. Nec parua res est. quod nos do-  
cet sps scs gemere. Insinuat enim nobis quia peregrinamur.  
& docet nos in patria suspirare. in ipso desiderio gemimus.

**C**urbene est in hoc seculo. immo qui putat quod ei benesit. quia le-  
ticia res carnalium. & abundantia temporalium. in uana felicitate  
exultat. habet uocem corui. Vox enim corui clamosa est.  
non gemebunda. Cui autem nouit in seipso se ex mortalitatis

huius. peregrinari se adno. - nondum tenere illam perpetuam que  
 nobis promissa est illa beatitudine. sed habere illam in spe. habi-  
 turus in re. - cum dominus uenerit in manifestatione perclarus. qui  
 prius in humilitate ueni occultus. quod hec noui genui. Et  
 quam diu propter hoc gemit bene gemit. Spiritus illud docuit gemere.  
**A** coluba dicitur gemere. Multi enim gemunt. in miseria  
 terrena. Vel quasi fatidamus. uel egritudine corporis pergrauati.  
 uel carceribus inclusi. uel catenis colligati. uel fluctibus maris iac-  
 tati. uel aliquibus inimicorum infidus circumsepti. Gemunt. sed non  
 colube gemunt gemunt gemunt gemunt. Non amore digemunt.  
 non spiritu gemunt. **A** deo tales. cum ab ipsis perituris fuerint libera-  
 ti. exultant in grandibus uocibus. **U**bi dicitur. quia cor uisus.  
 non colube. **M**erito de archa missus est coruus. & non est reuer-  
 sus. **M**issa est coluba. & reuersa est. Illas duas aves misit  
 noe. **H**abebat ibi coruum. habebat ibi colubam. **U**triusque  
 genus. archa illa continebat. Et si archa illa figurabat ec-  
 clesiam. unde utriusque. quia necesse est. ut in isto diluuii scilicet.  
 utriusque genus contineat ecclesia. coruum. & colubam. **Q**uis uisus  
 coruum. quis uisus queruus. **Q**ui colube. que eaque christi sunt  
 queruus. **Q**uid orem sic oportet nescimus. Sed ipse scilicet. ut  
 pellat gemitibus inenarrabilibus. **Q**uid est ipse spiritus ut pellat.  
 nisi ut pellat refacit. **G**emitibus inenarrabilibus sed ueracibus. quoniam  
 ueritas est spiritus. **I**psa est enim de qua alio loco dicitur. **M**isit deus spiritum filii  
 sui in corda nostra. clamantem abba patrem. **I**stic quid est clamantem.  
 nisi clamantem refacientem. **I**n pro illo quod dicitur in leuitico quod dicitur.  
**Q**ui alibi manifestat. ubi dicitur. **N**on accepistis spiritum seruitutis. ut ex-  
 intimore. sed accepistis spiritum adoptionis filiorum. in quo clamant abba  
 patrem. **I**bidem clamantem. hic uero in quo clamant. **A**peries uidelicet  
 cetera. quomodo dixerit clamantem. **I**dest. sic iam exposita clama-  
 refacientem. **U**bi intelligimus. & hoc ipsum esse donum dei.

Ex libello  
 preuocantia

in ueraciorde. & spūalū clame mus addm̄. Adtēdāt ergo  
q̄modofalluntur. qui putāt sē anobis nōdā nobis. ut put  
tam. que ram pulsemus. In hoc esse dicit quod gr̄a p̄ceditur  
merito. ut sequat illa. cū accipim̄ p̄entes. in uenim̄ que  
rentes aperitū q̄ pulsantib. Nec uolūt intellegere. & iam  
hoc diu inesse muneris utoremus. Hoc est p̄eam. que ram  
atque pulsemus. Accepim̄ enim sp̄m̄ adopcionis filiorum.  
in celum unū ab bap̄at. In his q̄ temporalib. fr̄s. admonemur  
uos & exortamus in dño. ut nō peccatis aliquid quasi fixū.  
sed qd̄ uobis deus expedire scit. Euidem̄ uobis expediat. om  
nino nō scitis. Aliquādo qd̄ putatis p̄d̄ eē. obest. Itq̄d pu  
tatis obesse. hoc p̄dest. Egriem̄ estis. Nolite medico dicere.  
que nobis medicamenta uelit aponere. Si doctor gētium  
puulus dicit. quidorem̄ sic oportet esse. quanto ma  
gis nos. Quia t̄m̄ sibi uideretur eciam̄ ipse prudenti orare.  
ut ab eo auferretur stimulus carnis. anḡs satane. que eū  
colaf̄. aut ne in magnitudine reuelationū extolleretur.  
qui audiuit ad dño. Nūq̄d factū est qd̄ uolebat. nō. Ut fie  
re quod expediebat. Euidē audiuit ad dño. Per inq̄d  
dñm̄ rogauit. ut auferret eū a me. It d̄ix̄ m̄hi. Sufficit  
gr̄a mea. nā uis tuis in isy m̄litate perficitur. Ego medicam̄  
tū ad uulnus posui. quādo quod offerē d̄ix̄it noui. Nō  
recedat egrot̄ a manib. medici. nō d̄c̄ consiliū medico. Ita  
sūt om̄ia ista te p̄zalia. Tribulationes sūt. si bene colis dñm̄.  
noueris quā nouit quid eū expediat. In speritate s̄. magi  
caue. ne ipse corrumpat animam tuā. ut ab eo quib. e de  
dit recedat. Scimus aut̄ qm̄ diligentib. dñm̄. om̄ia co  
operant̄ in bonū. his qui s̄c̄d̄m̄ p̄positū uocatis sūt. Ap̄t̄  
cū dix̄isse. scim̄ qm̄ diligentibus dñm̄ om̄ia cooperant̄  
in bonū. sciens non nullos diligere dñm̄ & meo bono usq̄;

Extr̄ p̄st.  
L. 113.

Ex libel conq̄  
cione a gr̄a.

12  
in finem non permanere. mox addidit. **H**is qui secundum pro-  
positum uocati sunt. **H**ierum. in eo quod diligunt deum  
permanere usque in finem. **L**iqui ad tempus inde deuiant. reuer-  
tuntur utriusque in finem perducant. quod in bono esse ceperunt.  
**O**stendens autem. quod sic secundum propositum uocati. mox addit.  
**Q**uonia[m] quos ante presertim. & predestinauit conformes ima-  
gini filii eius. ut supra ipse primogenitus in multis fratribus.  
**Q**uos autem predestinauit. illos & uocauit. **S**cilicet & secundum  
propositum. **Q**uos autem uocauit. ipsos & iustificauit.  
**Q**uos autem iustificauit. ipsos & glorificauit. **A**lla omnia.  
iustificauit. presertim. predestinauit. uocauit. iustifica-  
uit. **I**tem & omnes iam presertim ac predestinati sunt. & multi  
iam uocati. atque iustificati. **Q**uod autem posuit in fine. illud  
& glorificauit. siquidem illa gloria est hic intelligenda. de  
qua idem dicit. cum christus apparuerit uita uera. tunc & uos cum illo  
apparerebitis in gloria. nondum factum est. **Q**uia uis & illa dicitur.  
id est uocauit. & iustificauit. non modo facta sunt. de quibus  
dicta sunt. **A**d huc enim usque in finem scilicet. multi uocandi. &  
iustificandi sunt. **E**t tamen uerba presertim propositis posuit. de re  
etiam futuris. **I**am quia iussit deus. que iam fierent  
ex aeternitate disposuit. **I**deo de illo dicit & propheta  
etiam. **I**ussit que futurum sunt. **Q**ui cumque in independen-  
tissima dispositione. presertim. predestinati. uocati. iustifi-  
cati. glorificati sunt. non dico & iam nondum renati. sed  
etiam nondum renati. iam saluati sunt. et omnino perire non pos-  
sunt. **T**alibus deus diligentibus eum. omnia cooperatur in bonum.  
**V**sque adeo propter omnia. in uia si que eorum deuiant. & exoribi-  
tatur. & iam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum. quia  
humiliores. redeunt atque doctiores. **D**iscunt enim in ipsa in-  
tuitu cum tremore. se exultare debere. **N**on sibi arroganda